velociter regionem. et ipse mesopotamiam venit. et ideo narfeus licet
 multum habuisset exercitum. romanorum terras introire non potuit
 Sed veniens ad nisibin persarum civitatem in confinio constituta
 ardaburio mandavit. ut diem et locum statueret preliorum. At ille
 venientibus. nunciate inquit narfeo. quia non quando tu volue-
 ris romanorum pugnabunt imperatores. Verum imperator deo so-
 li spem belli committens. destinavit exercitum. et quia fideliter deo sup-
 plicans repente impetrauit auxiliu. Hinc datur agnosci. Dum
 constantinopolim pro euentu bellorum estuatio magna consurge-
 ret. angeli dei iter agentibus per bitiniam ad urbem constantino-
 polim se demonstraerunt. iubentes ut considerent et orarent. et deo
 crederent. quia romanos victoria sequeretur. dicentes se mediato-
 res belli directos a deo. Hoc auditum. non solum civitatem sed etiam
 milites confortavit. Cuius ad mesopotamiam bellum fuisset de ar-
 menia regione translatum. romani persas nisibi clausos fortiter
 obsidebant ligneas turres facientes aduersus eos. easque contra mu-
 ros applicantes. et plurimos de muris contra se pugnantium peri-
 mentes. Porro barabanis persarum rex audiens azazenam regio-
 nem ab eis fuisse vastatam. et eos qui nisibi clausi vivebantur ob-
 sessos. seipsum cum magno exercitu preparavit occurrere. Mira-
 tusque romanorum rex virtutem. sarracenorum solacium postulavit
 Quorum tunc erat rex alimundarus rex fortis et preliator. Qui
 dum multa milia sarracenorum haberet persarum regi victoriam
 promittebat. seque ei antiochiam siriie traditurum. sed non contigit quod
 putavit. Deus enim omnibus sarracenis quendam irrationabilem
 metum latenter iniecit. ita ut putarent sibimet romanos insistere.
 turbatimque nec habentes quo fugerent. in fluuium eufraten semetipso
 armati precipiebant. Vbi plusquam centum milia virorum necati atque
 consumpti sunt. His ita prouenientibus. nisibin obsidentes cum
 audirent persarum regem plurimos elefantem adducere. perterriti
 cuncta quidem obsessiones machinamenta concremauerunt. et ad
 propria loca reuersi sunt. Que vero congressiones postea proue-
 nerunt. et quomodo areobindas alter romanorum magister militum
 fortissimum persarum monachum interemit. aut quomodo arda-
 burius septem fortissimos persarum duces insidiosis captos occidit.

ut quomodo biatianus alter dux romanorum reliquos sarracenos
extinxit. pretereundum est: ne videar multum a proposita relatio-
ne digressus. Que tunc igitur gerebantur velociter imperatori
theodosio nunciata sunt. Quo autem hec cito cognosceret indicare non
piget. Inuenit quendam virum animi habitu corporisque fortissi-
mum. nomine palladium qui tanta velocitate veredos agebat. ut
tribus diebus perueniret ad terminos romanorum atque persarum
et rursus totidem remearet ad constantinopolim civitatem. His et-
enim etiam alios romani imperij terminos velociter transiebat. de quo
quidam eloquentissimus sic ait. Iste vir cum sit lata romana res-
publica eam paruulam sua velocitate demonstrat. Quem etiam
persarum rex sepius ammiratus est. Romanorum igitur impera-
tor. licet videret aperte collatam sibi a deo victoriam prouenisse: tamen
pacem non dissimulauit expectare: misitque belionem virum prudē-
tem et honoratum ut cum persis de pace loqueretur. Qui dum ve-
nisset mesopotamiam ubi erant fossata romanorum: misit pro pace
petenda legatorium quendam maximum virum eloquentissimum
ardaburij milicie magistrum consiliarium. Qui pro pace veniens ad
persarum regem missum se non ab imperatore sed a duobus asserere
bat dicens quia hoc bellum pro sui contemptu neque peruenisset ad
principem. Cuius rex persarum paratus esset ut legatarij verba sus-
ciperet. quia fama eius laborabat exercitus. Veniens numerus qui
apud eos immortalium appellatur. est enim decem milium virorum
valde fortissimorum non prius dixerunt pacem cum romanis esse fa-
ciendam: quam ipsi eos sine custodia constitutos inuaderent. Quibus
verbis persuasum est regi. ut se a pace suspenderet. Tunc legatarij
quidem clausum seruari fecit. Et misit numerum immortalium di-
micare contra romanos. Qui venientes in duas acies diuisi. me-
dios habuere romanos. Porro romani unam persarum videntes
aciem contra eam se preparabant: aliam non videbant. Que pau-
latim accessit ad pugnam. Cuius ergo iam congressio pene esset in
opere. dei prouidentia ex quodam colle exercitus alter apparuit roma-
norum cum duce procobio. Qui cum videret socios in periculo. in-
stabat a dorso persarum. Tunc in medio conclusi qui circumdepe-
rant primo romanos in momento ab eis extincti sunt. Quo facto

romani ad alios qui erant in subditijs positi concurrerunt . eosq;
 fortiter iaculati sunt, Sic igitur qui immortales appellabant . om̄s
 mortales apparuerunt . penas exigente x̄po de gente persarum : eo
 q̄ plurimos eius famulos occidissent . Porro rex persarum infortu-
 nij sui causam agnoscens . simulabat se nescire q̄ gestum est : suscep-
 it q; legationem . dicens legatorio romanorum . non e bello cedens
 pacem amplector : sed tibi prestare volens . quia om̄iū romanorū
 te sapienter esse cognosco . Et hoc modo bellum propter xp̄ianos ex-
 ortum : de parthorum regione cessauit . Contigit enim hoc consula-
 tu honorij tercio decimo et theodosij decimo . Ca . xvi .

Vnc igitur acatium anuele ciuitatis episcopum . actus opti-
 mus reuocavit dariorem . Cum enim romani milites capti-
 uos persarum de azanzena regione vastata . reddere regi persarum
 nullo modo uellent . captiui fame consumebantur dum essent circa
 septem milia . Q̄ persarum regem non mediocriter contristabat .
 Tunc igitur acatius conuocans clericos sibi subiectos : uiri inquit
 fratres . deus noster nec discis nec calicibus opus habet . Nam neq;
 comedit neq; bibit . et quia multa uasa aurea et argentea ecclesia
 nostra ex oblatione xp̄ianorum habet : conuenit ex his liberari exer-
 citum captiuorum . egentibusq; cibos offerri . Nec et his familia cū
 dixisset : conflauit uasa . et militibus dedit precium captiuorum .
 Quos dum recreasset cibus : datis sumptibus ad regem proprium
 destinauit . Hoc mirabile opus acatij . persarum rex magis obstu-
 puit . quia et bello romani et beneficijs euicissent . Aiunt enim quia
 etiam desiderium habuerit persarū rex . ut uideret acatiū : et h̄ theo-
 dosius prohibuerit imperatori . Ca . xvij .

Victoria siquidem auxilio dei collata . romani plurimi pollen-
 tes eloquijs . conscribebant laudes imperatoris . Cuius uxor he-
 roico metro poemata multa confecit . Erat enim eloquens . filia leō-
 cij sophiste atheniensis . a patre omnibus lectiombus erudita . Quā-
 dum imperator duxisset uxorem . xp̄ianam atticus fecit ep̄us et in
 baptisate cum prius uocaretur athenais . eudoxie nomen impo-
 suit . Multi ergo sicuti dixi uolentes innotescere . alij suam facundiā
 demonstrare . preconia imperatoria conscripserunt . Ego uero nec
 innotescere cupiēs . nec facundiā sermonis ostendere . Cū ueritate

imperatoris bona memorare studeo quia sunt damnosa si taceant.

Dimum itaque regaliter natus atque nutritus. nichil habuit tepidum. sed sic fuit sapiens ut inter confabulantes experimentum omnium crederetur habere causarum. Perdurabat in frigore similiter et in estu; plerumque ieiunabat et maxime quarta feria et sexta studio christianitatis. nec aliter quam monasterium regalia videbatur. Ipse namque matutino ad suas sorores pergens. diuinas dicebat laudes. Quamobrem etiam sacras litteras sine codice recitabat. Loquentibus episcopis. velut olim sacerdos factus. ex diuina lectione respondebat; congregabatque sacros codices. et quos cum quolibet eorum inter preces. seu expositores qui conscripserunt videbatur plerumque quam prothomachus studuerat philadelphus; patientia atque clementia vniuersis hominibus emebat.

Nam iulianus imperator licet philosophus diceretur. non tamen antiochenum portauit iniuriam; sed maxima theodoro tormenta indignatus imposuit. Porro theodosius non multum gaudens filio legibus aristotilis; philosophiam exercebat operibus. iram tristitiam libidinemque deuincens. et in nullo se vlcisci desiderans. Dum igitur a quodam familiarium interrogaretur. cur nullum se leuentium morti subiceret; vtinam inquit esset michi possibile ad vitam etiam mortuos reuocare. Quem dum alter pro eadem causa requireret. non est inquit magnum neque difficile hominem mori quia neque deo soli semel mortuum ex potentia suscitare. Sic enim fuit clemens. ut si quando quispiam dignum aliquid morte committeret; nec usque ad ciuitatis portas moriturus perueniebat. sed ex eius clementia continuo ruocatio sequebatur. Dum aliquo tempore ipse in amphitheatro constantinopoleos expectaret; cepit clamare populus. crudeli bestie artifex parabolus pugnet. At ille nescitis inquit. quod consueuimus nos expectare clementer. Tanta enim pietate precellunt ut et omnes quidem deo consecratos honozaret. Precipue tamen quos audiebat veneranda actione pollere. Fertur autem quia dum constantinopolim episcopus thebionensis fuisset mortuus. sagum eius valde sordidissimum quesierit. eoque circumamictus sit. creuens se aliquid ex defuncti sanctitate promereri. Cum aliquando aeris tempestas

185
esset. et ille circum prop̄t populū expectaret. pleno circo tempestas
vehementius agebatur. multo imbre diffuso. Dumq; hoc fieret. suā
voluntatem imperator aperuit. fecitq; per preconem damari quia
melius esset spectaculum contempnere et omnes rogare deum ut il
lesi ab imminente tempestate seruarentur. Quo dicto: cuncti deo
magno gaudio supplicantes hūnos concorditer offerebant et tota
ciuitas velut vna plallebat ecclesia. In medio autem horum impe
rator existens priuato scemate p̄perabat: nec spe sua frustratus est.
Repente namq; aer ad serenitatem diuina clementia reuocatus. an
num prebuit frugibus vniuersis oberrimum. Si quando bella mo
uerentur secundum dauid confugiebat ad deum. sciens eū preliorū
autorem: inimicos orationibus superabat. Ca. xviii.

Post paululum itaq; tempus persici belli. defuncto imperatore
honorio. consulatu asdipiodoti et mariniani augusto. mense
quomodo iohannem tyrannum. deo se cōmittens superauerit enar
rabo. Sicut enim tunc sub moyse hebreis contigit rubrum transire
mare: talia etiam eius ducibus euenerunt. dum eos mitteret con
tra tyrannum. Defuncto siquidem sicuti diximus honorio principe:
cognoscens theodosius celauit factū: et alia dicendo diuersorum sus
picionibus obuiauit. Inter hec mittit magistrum militum. in sa
lonas ciuitatem dalmatiarū: ut si qua bellorum cōmotio pueniret
circa partes hesperias. vicinus adiutor esset. Quo facto mortē pa
trui patefecit. Inter hec iohannes primus imperialium conscriptorū
non ferens suam felicitatem: imperium contendit abripere. Misit
q; legatos ad imperatorem theodosiū: petens ut eius susciperet im
perium. At ille legatos quidem retrusit in carcere. Misitq; magistru
militum ardaburiū. q̄ multum laborauerat apud persas. Qui salo
nam veniens. exinde nauigauit ad leiam. Contigitq; ventum adu
sum flare. Ita ut tyranni manus incidēt. Quo capto: sperabat ad
necessitatem peruenire theodosiū ut per hoc eum decerneret impera
torem. si vellet magistrum militum liberare. Imperator tamen ut
audiuit factum. estuabat ne quid mali ardaburi? sustineret. Aspar
vero ardaburiū filius cognoscens patrem a tyranno teneri. et multa
milia barbarorum in solatio tyranni consistere. qd̄ faceret ignorabat.
Qui tūc oratiōe imperatoris preualuit. Angelus enim dei scemate

pastoris educebat asparem et omnes qui cum eo erant . ac per paludem adiacentē rauenne ad loca sperata peruenerunt. In ea nang; ciuitate tyrannus degens habebat exercitum . unde nullus aliquādo transisse fert̄. Tunc ergo deus inadibibilem terram fecit adibilem . Transeuntes nang; persicum paludis aquā . aperta sq; inuenientes ciuitatis portas tyrannum quoq; detinuerunt. Tunc ergo pijsimus imperator reuerentiam quā circa diuinitatem habebat ostēdit . Dum enim circum expectaret ; nunciatum est ei tyrannum fuisse pemptum. Quāobrem sermonem fecit in populo ; dicens. Venite si placet relinquentes hanc voluntatem . et pergentes ad ecclesiam . gratificos deo soluamus himnos ; Cui? manus tyranni presumptiombus obuiauit. Quo dicto ; spectaculo cessante ; p medium circum cuncti cum eo concorditer gratias agentes ad ecclesiam cōueniunt. Ita ut tota ciuitas una uideretur ecclesia . uenientesq; ad locū orationis . iugi die gratias dño retulerunt.

Explicit liber xi. Incipiunt capitula libri duodecimi.

- De ortu valentiniani principis filij placidie, 1.
De bonis atticī constantinopolitani pontificis. ij.
De ordinatione sisinnij et moribus ipius et q; proclus ordinatur a zici non sit susceptus. Ca. iij.
De ordinatione nestorij . et q; sub eo in ecclis mala puenērūt. iij.
De epheseno cōcilio contra nestoriū. Ca. v.
Quomō iohannes antiocenus cyllū dānauerit, Ca. vi.
De ordinatione maximiani constantinopolim. viij.
Quāti epī ex alijs ad alias immutati. viij.
Quō apud cretā quodā iudeo dicēte se esse moysen plurimi iudeoz deceptioe sunt mortui reliqui facti sūt xpiani. ix.
De magno incendio constantinopolim factō et morte maximiani atq; constitutione procli. Ca. x.
De conuersatione et morib; pcli, Ca. xi.
De uictoria barbaroz, Ca. xij.
Quō filia theodosij valentiniano sit iunda. Ca. xij.
Quō corp; iohis epī sit constantinopolim reuocatū, xij.
Quō eudoxia uxor imperatoris ad hierosolimā pperauit, xv.
Quia proclus thalasiū senatoreū auctoritate sua cesarie cappadocie